附件3

统计考试报考常见问题

**1.哪些报考人员需要进行人工核查？**

**答：**下列报考人员须进行人工核查

（1）不适用告知承诺制的报考人员。

（2）具有中专以下学历或2002年及以前大专以上（含大专）学历的报考人员；2008年9月以前取得学位的报考人员。

（3）身份、学历学位信息未通过在线核验的报考人员。

（4）其他身份证件类型、境外学历学位等无法在线核验的报考人员。

（5）其他报考条件不能通过在线核验的报考人员。

**2.实行告知承诺制后，考试组织机构会采取哪些监管措施？**

**答：**（1）通过全国一体化在线政务服务平台、国家数据共享交换平台、政府部门内部核查和部门间行政协助等方式对报考人员填报的身份、学历学位、所学专业等信息进行核验。

（2）对于在线无法核验以及核验不通过的报考人员，资格审核部门（机构）将进行人工核查，视情况要求报考人员提交必要的证明材料，但会优化工作程序、加强业务协同，方便报考人员。

（3）建立和畅通监督举报渠道，全程接受社会监督。对成绩合格、拟取得资格证书人员，采取一定方式进行复核，并由考试行业主管部门和人事考试机构在门户网站上进行公示。凡是有举报的，将及时认真核实。

（4）对虚假承诺行为，一经发现，及时依规处理，并通过门户网站向社会公开。

**3.被发现虚假承诺会受到什么处理？**

**答：**（1）报考人员不符合报考条件的，或者未按照资格审核部门（机构）要求办理报考相关事项的，按考试报名无效或者考试成绩无效处理。报考人员确认报名后，已缴费用不予退还。

（2）应试人员有故意隐瞒真实情况、提供虚假承诺或者以其他不正当手段取得相应资格证书或者成绩证明等严重违纪违规行为的，按照《专业技术人员资格考试违纪违规行为处理规定》（人力资源和社会保障部令第31号）处理，记入专业技术人员资格考试诚信档案库。涉嫌犯罪的，移送司法机关处理。

（3）建立失信应试人员黑名单制度，加大失信联合惩戒力度，加强跨部门联动响应，完善“一处失信、处处受限”的联合惩戒机制，将被记入专业技术人员资格考试诚信档案库的失信应试人员纳入全国信用信息共享平台，实施联合惩戒。失信应试人员信息视情况向社会公布，并通知当事人所在单位。

**4.高校应届毕业生及持高中毕业证如何报考初级考试？**

**答：**应届毕业生参加本年度统计专业初级资格考试的，在报名时，对尚未获得学历证书的应届毕业生，完成网上注册后，可持能够证明其在考试年度可毕业的有效证件（如学生证等）和学校出具的应届毕业证明，到现工作地或户籍所在地所属市级统计局现场人工核验后报名。持高中毕业证报考考生，完成网上注册后在规定时间到现工作地或户籍所在地所属市级统计局现场人工核验后报名。

**5.如何购买考试用书？**

**答：**为更好地服务于广大统计工作者和参加统计专业技术资格考试的人员，全国统计专业技术资格考试用书编写委员会于2018年重新修订了《统计专业技术资格考试大纲》，根据“新大纲”编写修订了《统计业务知识》和《统计相关知识》两册考试用书。考试用书由中国统计出版社出版。其中，统计业务知识（第四版）为初级和中级统计专业技术资格考试用书，定价68元；统计相关知识（第四版）为中级统计专业技术资格考试用书，定价48元；高级统计专业技术资格考试无指定教材。

考试用书可在中国统计出版社、京东商城、淘宝网自行购买。中国统计出版社网购地址：http://www.zgtjcbs.com/；京东商城：北京环球视图书店。淘宝网：中国统计出版社网上书店。